Дело № 1- 493/2018 К О П И Я 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

г. Санкт-Петербург 24 мая 2018 года 

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Исхаковой Д.Г.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника- адвоката Голубчиной О.Д., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

дата> рождения, судимости не имеющего, под стражей содержавшегося с 02 декабря 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в значительном размере, а именно:

не позднее 00 часов 50 минут 01 декабря 2017 года ФИО2 незаконно умышленно без цели сбыта хранил непосредственно при себе в левом внутреннем кармане, одетой на нем куртки, пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин и наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин),массой 0,33 гр., что является значительным размером, а также бутылку из прозрачного полимерного материала, укупоренную навинчивающейся крышкой, в которой находилась жидкость, массой 87,02 гр., содержащая в своем составе 1,4- бутандиол и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин, концентрацией 1,4- бетандиола- 4,20 % масс., содержанием наркотического средства метадон (фенадон, долофин)-0,12 гр,, до момента задержания его сотрудниками полиции 30 ноября 2017 года в 22 часа 45 минут у дома 22 по ул. Панфилова в Санкт- Петербурге и последующего изъятия у него вышеуказанных психотропного вещества и наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра, проведенного 01 декабря 2017 года в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут в помещении кабинета № 232 ОБППЛ ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт- Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. Краснодонская, д.14.

Он же (ФИО2) незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере, а именно:

не позднее 02 часов 05 минут 01 декабря 2017 года ФИО2 незаконно умышленно без цели сбыта хранил по месту своего жительства на крышке пианино в комнате №1 квартиры 

<

адрес>, в сумке из материала черного цвета, закрывающуюся на застежку-молнию пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин, массой 7,02 гр., что является крупным размером, до момента изъятия у него вышеуказанного психотропного вещества из незаконного оборота в ходе обыска, проведенного 01 декабря 2017 года в период с 01 часа 11 минут до 02 часов 05 минут в комнате №1 квартиры 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО2 не нарушены. Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

-по эпизоду от 01.12.2017 года по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере; 

-по эпизоду от 01.12.2017 года - по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 судимости не имеет, что содеянное им не повлекло тяжких последствий, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, психотропные вещества и наркотические средства, обнаруженные у ФИО2 были изъяты и фактически выбыли из незаконного оборота.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает, что он раскаивается в содеянном, страдает гепатитом «С», на его иждивении находится мать, являющаяся инвалидом 2 группы, ветераном ВОВ, страдающая хроническими заболеваниями, оказание содействия в изобличении лиц, причастных к совершению преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что, при отсутствии отягчающих и наличии смягчающих ответственность обстоятельств, наказание, целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы и применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив испытательный срок, возложив на ФИО2 исполнение ряда обязанностей.

Оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также для применения правил, предусмотренных ст. ст. 82.1, 64 УК РФ и предоставления отсрочки отбывания наказания ФИО2, и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО2 по ст. 228 ч.2 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год,

по ст.228 ч.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ФИО2 в течение указанного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения – заключение под стражу, изменить, освободив ФИО2 из под стражи в зале суда немедленно.

Вещественное доказательство – смесь, содержащая психотропное вещество- амфетамин, массой 6,96 гр., хранящаяся (квитанция 2590) в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга; жидкость, содержащая в своем составе 1,4- бутандиол и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 79,02 гр., смесь, содержащая психотропное вещество –амфетамин, массой 0,29 гр., хранящаяся (квитанция 2591) в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по уголовному делу № 11800006001093, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: (подпись)

«Копия верна»

Судья

Красногвардейского районного суда

Санкт- Петербурга О.Л. Власкина